
                                                                                         4815/1028 

         
     

  
 

             Direzione Generale per la 

Diplomazia Pubblica e Culturale 

  
IL CAPO DELL’UFFICIO V 

   

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera a) e comma 5, della Legge 22 dicembre 1990, n. 401, che 

autorizza la concessione di contributi ad Enti e Associazioni per l’organizzazione di corsi 

di formazione, aggiornamento e perfezionamento per docenti di lingua italiana operanti 

nelle scuole straniere o presso istituzioni scolastiche italiane all’estero; 

VISTO   il Decreto del Ministro degli Affari Esteri, di concerto con i Ministri del Tesoro, della 

Pubblica Istruzione e dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica n. 581 del 

1° dicembre 1992 “Regolamento recante norme sull’erogazione dei contributi ad enti ed 

associazioni per l’organizzazione di corsi di formazione, aggiornamento e  

perfezionamento per docenti di lingua italiana operanti nelle università e nelle scuole 

straniere o presso le istituzioni scolastiche e culturali italiane all’estero”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, relativa all’approvazione del bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026, 

pubblicata sulla G.U. serie generale n. 303 del 30 dicembre 2023, suppl. ord. n. 40; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 29 dicembre 2023 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

pubblicato sulla G.U. serie generale n. 303 del 30 dicembre 2023, suppl. ord. n. 41, con il 

quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di Voto Parlamentare relative 

al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTO l’art. 3, comma 3 del Decreto legislativo n. 64 del 13 aprile 2017 sulla disciplina della 

Scuola italiana all’estero, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera h), della Legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. 19 gennaio 2024, n. 5216/1/bis, con cui sono attribuite le risorse finanziarie, umane 

e strumentali ai titolari dei Centri di responsabilità del MAECI per l’anno 2024; 

VISTO il D.M. 23 gennaio 2024, n. 4800/01, con cui le risorse finanziarie, umane e strumentali 

attribuite alla D.G.D.P. con il D.M. 19 gennaio 2024 n. 5216/1/bis sono ripartite, con i 

correlati poteri di spesa, tra i Capi delle Unità e degli Uffici di livello dirigenziale per 

l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO l’Ordine di Servizio del Direttore Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale n. 

0026333-P del 26 febbraio 2024, con il quale sono stati ripartiti i fondi disponibili 

all’interno del capitolo 2619, p.g. 3, tra gli Uffici IV e V della Direzione Generale per la 

Diplomazia Pubblica e Culturale; 



                                                                                         4815/1028 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI n. 0319 del 01 marzo 2024 contenente criteri generali e 

modalità per la ripartizione delle risorse attribuite sul capitolo 2619, p.g. 3, all’Ufficio V 

della Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale; 

VISTO il Messaggio n. 0032537-P (repertorio fed. 2024-27307) dell’8 marzo 2024 con il quale il 

Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale ha, inter alia, fornito 

istruzioni alle Sedi estere per l’invio delle richieste di contributi per la promozione della 

lingua e della cultura italiana all’estero per l’anno 2024; 

VISTA la disponibilità di bilancio sul capitolo 2619, p. g. 3 per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTE le richieste di contributo di Enti, Associazioni e Istituzioni scolastiche straniere o italiane 

all’estero – nonché la relativa documentazione a corredo – pervenute dalle Sedi all’Ufficio 

V della Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale; 

VALUTATE tali richieste in base ai criteri definiti all’art. 7.2 del suddetto D.D. MAECI n. 0319 del 

01 marzo 2024, tenuto conto dei vincoli di bilancio e nei limiti dello stanziamento annuale 

del capitolo 2619 piano gestionale 3; 

FORMULATA la graduatoria di cui all’art. 7.5 del D.D. MAECI n. 0319 del 01 marzo 2024; 

CONSIDERATO di non poter soddisfare integralmente le richieste pervenute perché eccedenti lo 

stanziamento disponibile sul capitolo 2619 piano gestionale 3 per l’e.f. 2024 relativamente 

alla quota parte di fondi di pertinenza dell’Ufficio V della Direzione Generale per la 

Diplomazia Pubblica e Culturale; 

RITENUTO di dover procedere, conseguentemente, ad una riduzione proporzionale delle richieste 

pervenute in virtù del punteggio ottenuto, ai sensi di quanto previsto all’art. 4.5 nonché 

all’art. 7.4 del D.D. MAECI n. 0319 del 01 marzo 2024;  

VISTO il D.M. MAECI del 05 ottobre 2023, n. 2704, registrato alla Corte dei Conti il 20 ottobre 

2023, n. 2752, con cui è stata disposta la preposizione del Consigliere d’Ambasciata Filippo 

Romano a Capo dell’Ufficio V della Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e 

Culturale a decorrere dal 06 ottobre 2023 

 

 

DECRETA 

 

È approvato il Piano di Riparto dei fondi ordinari disponibili sul capitolo 2619 p.g. 3 per l’esercizio 

finanziario 2024 – che segue la prefata graduatoria nell’indicazione dei soggetti beneficiari –  per un 

importo complessivo pari a € 157.327,00 come di seguito indicato: 

 
PAESE SEDE 

RICHIEDENTE 

ENTE BENEFICIARIO PROGETTO/TITOLO 

CORSO 

PUNTEGGI

O 

ASSEGNAZIONE 

IN EURO 

CINA Consolato Generale 

d'Italia ad HONG 

KONG 

DANTE ALIGHIERI 

SOCIETY LD 

La didattica dell'italiano a 

bambini 

82 5.980,00 € 

GERMANIA Ambasciata d'Italia 

a BERLINO 

FINOW-GRUNDSCHULE 

BERLINO 

DSA nella scuola bilingue: 

Identificazione precoce dei 

casi a rischio e interventi 

educativi-didattici 

80 3.564,00 € 

EGITTO Ambasciata d'Italia 

ad IL CAIRO 

ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE DI 

ASSISTENZA SOCIALE - 

E. SCHIAPARELLI 

L'italiano a scuola: 

Approcci e contenuti 

digitali 

80 3.317,00 € 



                                                                                         4815/1028 

ARGENTINA Istituto Italiano di 

Cultura di 

CORDOBA 

SCUOLA PARITARIA 

CASTELFRANCO 

La didattica 

interdisciplinare e la 

valutazione 

79 665,00 € 

AUSTRALIA Consolato Generale 

d'Italia a SYDNEY 

CO.AS.IT Corso di preparazione in 

Didattica della Lingua 

Straniera (DILS-PG) e di 

formazione per Esaminatori 

CELI (Certificazione di 

Lingua Italiana) 

77 8.329,00 € 

BRASILE Consolato Generale 

d'Italia a 

CURITIBA 

ASSOCIAÇÂO DE 

PROFESSORES DE 

ITALIANO DO PARANÁ 

(APIPR) 

Lingua, cultura e didattica 

dell'insegnamento 

dell'italiano come lingua 

straniera agli insegnanti 

delle scuole pubbliche di 

Curitiba (PR) e area 

metropolitana 

77 4.247,00 € 

MESSICO Istituto Italiano di 

Cultura di CITTA' 

DEL MESSICO 

AMIT Asociaciòn 

Méxicana de Italianistas 

L'intelligenza artificiale 

nella didattica dell'italiano 

74 2.850,00 € 

FINLANDIA Istituto Italiano di 

Cultura di 

HELSINKI 

ASSOCIAZIONE 

INSEGNANTI DI 

ITALIANO IN 

FINLANDIA 

Dal Quadro Comune 

Europeo delle lingue al 

DigCompEdu: le 

competenze digitali per 

l'insegnamento delle lingue 

straniere 

73 1.900,00 € 

MACEDONIA 

DEL NORD 

Ambasciata d'Italia 

a SKOPJE 

ASSOCIAZIONE 

MACEDONE DEI 

PROFESSORI 

D'ITALIANO ZPIRM 

Da tecniche a 

(glotto)tecnologie: 

strumenti "vecchi", "nuovi" 

e "rigenerati" per la 

didattica dell'italiano come 

lingua straniera 

73 1.425,00 € 

SUDAFRICA Consolato Generale 

d'Italia a 

JOHANNESBURG 

SOCIETA' DANTE 

ALIGHIERI DI 

JOHANNESBURG 

Corso di preparazione alla 

certificazione in "Didattica 

dell'Italiano Lingua 

Straniera" DILS-PG di I e 

II livello 

72 3.565,00 € 

TURCHIA Istituto Italiano di 

Cultura di 

ISTANBUL 

ISTITUTO SCOLASTICO 

EVRIM 

Principi teorici, 

progettazione, 

somministrazione di test 

per valutare le competenze 

linguistico-comunicative in 

italiano LS 

72 3.610,00 € 

ALBANIA Ambasciata d'Italia 

a TIRANA 

LICEO 28 NENTORI L'Italiano come lingua 

veicolare: un approccio 

operativo 

72 5.890,00 € 

GRECIA Istituto Italiano di 

Cultura di ATENE 

COMITATO DI ATENE 

DELLA SOCIETA' 

DANTE ALIGHIERI 

La gestione innovativa 

della classe 

71 5.700,00 € 

PAESI BASSI Ambasciata d'Italia 

a L'AJA 

E.S.I. ENTE SCUOLA 

ITALIANA NEI PAESI 

BASSI 

Didattica dell'italiano LS a 

bambini e gestione della 

classe ad abilità 

differenziate 

71 2.660,00 € 

GERMANIA Consolato Generale 

d'Italia a 

FRANCOFORTE 

sul MENO 

DEUTSCHER 

ITALIANISTIKVERBAN

D IN WIESSENSCHAFT 

UND UNTERRICHT E V. 

Giornata di aggiornamento 

di didattica disciplinare per 

insegnanti di italiano 

Renania-

Palatinato/Assia/Saarland 

70 553,00 € 

ARGENTINA Istituto Italiano di 

Cultura di 

CORDOBA 

SCUOLA PARITARIA 

DANTE ALIGHIERI 

La comunicazione in 

prospettiva didattica per 

studenti di madrelingua 

argentina 

69 2.550,00 € 



                                                                                         4815/1028 

ARGENTINA Istituto Italiano di 

Cultura di 

CORDOBA 

SCUOLA PARITARIA 

DANTE ALIGHIERI 

La scrittura creativa alla 

scuola primaria - le leve 

didattiche per promuoverla 

e coltivarla 

69 1.445,00 € 

GEORGIA Ambasciata d'Italia 

a TBILISI 

MINERVA La padronanza linguistica 

attraverso l'autonomia 

nell'apprendimento 

69 2.839,00 € 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Consolato Generale 

d'Italia a NEW 

YORK 

RUTGERS UNIVERSITY Crescere insieme: italiano 

sostenibile per un mondo 

inclusivo e consapevole 

69 3.825,00 € 

URUGUAY Istituto Italiano di 

Cultura di 

MONTEVIDEO 

ASSOCIAZIONE 

TRENTINI NEL MONDO 

Se non capisci, scrivimi! 69 2.125,00 € 

GEORGIA Ambasciata d'Italia 

a TBILISI 

MINERVA Tra la comprensione e la 

drammatizzazione del testo 

67 3.307,00 € 

STATI UNITI 

D'AMERICA 

Consolato Generale 

d'Italia a 

FILADELFIA 

AMERICA ITALY 

SOCIETY 

L'italiano e il libro: un 

mondo tra le righe 

67 1.489,00 € 

TURCHIA Consolato d'Italia a 

SMIRNE 

UNIVERSITA' DI 

ECONOMIA DI SMIRNE 

Didattica digitale per 

l'italiano, dagli ambienti 

digitali all'intelligenza 

artificiale 

67 1.700,00 € 

GERMANIA Consolato d'Italia a 

FRIBURGO 

VIVACE Lifelong learning del 

docente: nuove strategie di 

apprendimento nella classe 

di lingua: autonomia, 

motivazione e diversità 

66 11.611,00 € 

ARGENTINA Consolato Generale 

d'Italia a BUENOS 

AIRES 

SCUOLA PARITARIA 

CRISTOFORO 

COLOMBO 

Corsi di italiano per il 

personale e le famiglie 

della scuola 

64 2.187,00 € 

POLONIA Istituto Italiano di 

Cultura di 

CRACOVIA 

SOCIETA' DANTE 

ALIGHIERI DI 

BRESLAVIA 

Strategie e tecniche 

didattiche per 

l'insegnamento dell'italiano 

come lingua straniera 

64 5.525,00 € 

GERMANIA Consolato Generale 

d'Italia a 

FRANCOFORTE 

sul MENO 

CO.AS.SC.IT. SAAR Narrazione e scrittura per 

unire la vita ed il senso 

64 1.443,00 € 

GERMANIA Consolato Generale 

d'Italia a 

COLONIA 

WIM WENDERS Insegnare l'italiano con i 

giochi, sia con carta e 

penna, che con le 

applicazioni digitali: 

gamification 

nell'insegnamento della 

lingua italiana come lingua 

straniera all'estero 

62 6.545,00 € 

ARGENTINA Consolato Generale 

d'Italia a BAHIA 

BLANCA 

ISTITUTO DANTE 

ALIGHIERI SAN 

CARLOS DE 

BARILOCHE 

Progettare unità di 

apprendimento 

61 340,00 € 

ARGENTINA Consolato Generale 

d'Italia a ROSARIO 

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE DANTE 

ALIGHIERI 

Percorsi inclusivi nella 

glottodidattica dell'italiano 

Lingua Straniera 

61 3.318,00 € 



                                                                                         4815/1028 

AUSTRALIA Consolato d'Italia a 

BRISBANE 

CO.AS.IT Potenziamento della 

competenza e della 

didattica in lingua italiana: 

un approccio completo a 

sessioni di glottodidattica 

in linea con il curriculum 

australiano 

61 6.544,00 € 

FRANCIA Consolato Generale 

d'Italia a NIZZA 

CO.A.L.C.IT. La didattica ludico-

cooperativa 

61 2.538,00 € 

ARGENTINA Consolato Generale 

d'Italia a BUENOS 

AIRES 

SCUOLA PARITARIA 

CRISTOFORO 

COLOMBO 

Nuovo progetto pedagogico 60 3.508,00 € 

GERMANIA Consolato Generale 

d'Italia a 

FRANCOFORTE 

sul MENO 

ASILO PINOCCHIO L'ambiente come terzo 

educatore 

nell'apprendimento 

linguistico del bambino 

60 5.767,00 € 

ROMANIA Istituto Italiano di 

Cultura di 

BUCAREST 

COLLEGIO NAZIONALE 

ION NECULCE 

La canzone italiana: 

l'utilizzo del testo autentico 

nella didattica dell'italiano 

con il digitale 

60 3.950,00 € 

ALBANIA Ambasciata d'Italia 

a TIRANA 

MINISTERO DELLO 

ISTRUZIONE E DELLO 

SPORT 

La didattica dell'italiano L1 

nelle scuole albanesi del 

Programma Illiria: 

innalzamento delle 

competenze linguistiche e 

riflessione sulla lingua 

60 7.505,00 € 

GERMANIA Consolato Generale 

d'Italia a 

FRANCOFORTE 

sul MENO 

CGIL BILDUNGSWERK Qualità e creatività nella 

didattica della Lingua e 

della Cultura italiana nei 

corsi curricolari ed 

extracurricolari gestiti dagli 

Enti promotori 

59 5.135,00 € 

GERMANIA Consolato Generale 

d'Italia a 

FRANCOFORTE 

sul MENO 

BILIS e V. Nuovo Bilis round table - 

formazione alla didattica 

professionale per lo 

sviluppo del bilinguismo 

58 3.476,00 € 

BELGIO Istituto Italiano di 

Cultura di 

BRUXELLES 

TUTTI FRUTTI Arte e Educazione. Corso 

di aggiornamento per 

docenti d'italiano. 

57 2.477,00 € 

MONTENEGRO Ambasciata d'Italia 

a PODGORICA 

Università del Montenegro - 

Dipartimento di lingua e 

cultura italiana 

Come insegnare l'italiano 

online: creazione di un 

language MOOC di italiano 

(accademico) per 

apprendenti slavofoni 

57 1.462,00 € 

SERBIA Istituto Italiano di 

Cultura di 

BELGRADO 

ASSOCIAZIONE DELLE 

LINGUE E DELLE 

LETTERATURE 

STRANIERE DELLA 

SERBIA 

I task differenziati nella 

didattica dell'italiano a 

stranieri 

56 1.003,00 € 



                                                                                         4815/1028 

ARGENTINA Consolato Generale 

d'Italia a ROSARIO 

BIBLIOTECA POPULAR 

LOLA MORA - SANTA 

FE 

L'italiano tra lingua e 

società: una traduzione 

interculturale 

55 1.975,00 € 

CANADA Consolato Generale 

d'Italia a 

MONTREAL 

CENTRO SCUOLA 

DANTE ALIGHIERI 

(CESDA) 

Storytelling in classe 55 4.998,00 € 

UNGHERIA Istituto Italiano di 

Cultura di 

BUDAPEST 

DIPARTIMENTO DI 

ITALIANISTICA 

UNIVERSITA' DEGLI 

STUDI DI PECS 

Presente e futuro della 

lingua italiana e 

dell'italianistica in 

Ungheria parte 3. Corso di 

aggiornamento e convegno 

internazionale 

55 1.975,00 € 

CROAZIA Istituto Italiano di 

Cultura di 

ZAGABRIA 

AGENZIA NAZIONALE 

PER L'EDUCAZIONE E 

L'ISTRUZIONE 

Tendenze innovative 

nell'apprendimento e 

nell'insegnamento: 

l'apprendimento attivo 

54 510,00 € 

 

 

L’erogazione dei contributi avverrà sulla base del suddetto piano di riparto; a seguito di 

rendicontazione finale, sarà richiesta la restituzione in CCVT dell’eventuale quota parte di contributo 

non utilizzata o impropriamente utilizzata dal beneficiario. 

 

 

                                                                                                                 Il Capo dell’Ufficio V 

                                                 Cons. Amb. Filippo Romano 

 

 

 

 

 

 

 

  

   


		2024-09-18T11:54:31+0200




